[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОСКРЕСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30.01.2025 года                                                                                          № 3-н
с. Воскресенское

Об утверждении муниципальной программы «Развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов Воскресенского муниципального образования Воскресенского муниципального района Саратовской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты в Российской Федерации», Приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 16.11.2012 года № 402 «Об утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог», Законом Саратовской области от 30.09.2014 года № 108-ЗСО «О вопросах местного значения сельских поселений Саратовской области», руководствуясь Уставом Воскресенского муниципального района Саратовской области,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов Воскресенского муниципального образования Воскресенского муниципального района Саратовской области» (Приложение).

2. Признать утратившим силу постановления администрации Воскресенского муниципального района:

- от 25.10.2022 года № 48-н «Об утверждении муниципальной программы «Развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов Воскресенского муниципального образования Воскресенского муниципального района Саратовской области»;

- от 12.07.2024 года № 27-н «О внесении изменений в постановление администрации Воскресенского муниципального района от 25.10.2022 года № 48-н «Об утверждении муниципальной программы «Развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов Воскресенского муниципального образования Воскресенского муниципального района Саратовской области».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава Воскресенского

муниципального района

Д.В. Павлов

Приложение к постановлению администрации

Воскресенского муниципального района

от 30.01.2025 № 3-н
Муниципальная программа

«Развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов Воскресенского муниципального образования Воскресенского муниципального района Саратовской области»
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование

Программы
	Муниципальная программа «Развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов Воскресенского муниципального образования Воскресенского муниципального района Саратовской области» (далее по тексту - Программа)

	Основание разработки

Программы
	Федеральный закон от 08.11.2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Приказ Министерства транспорта Российской Федерации от 16.11.2012 года № 402 «Об утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог»;

Закон Саратовской области от 30.09.2014 года № 108-ЗСО «О вопросах местного значения сельских поселений Саратовской области»

	Заказчик Программы
	Администрация Воскресенского муниципального района Саратовской области

	Разработчик

Программы
	Администрация Воскресенского муниципального района Саратовской области

	Цель программы
	Обеспечение сохранности и улучшение технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов Воскресенского муниципального образования Воскресенского муниципального района Саратовской области

	Задачи программ
	Проведение мероприятий по капитальному ремонту, ремонту дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов Воскресенского муниципального образования Воскресенского муниципального района Саратовской области

	Сроки реализации Программы
	2024 – 2027 года

	Объем и источники финансирования муниципальной программы
	Всего – 39 310,5 тыс. руб.
2024 г. – 15 592,5 тыс. руб.
2025 г. – 16 618,0 тыс. руб. (прогнозно)
2026 г. – 3 470,0 тыс. руб. (прогнозно)
2027 г. – 3 630,0 тыс.руб. (прогнозно)

	Перечень основных мероприятий, входящих в состав муниципальной программы
	Капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения находящихся в границах населенных пунктов Воскресенского муниципального образования Воскресенского муниципального района Саратовской области

	Ожидаемые конечные

результаты реализации

Программы
	Улучшение состояния автомобильных дорог общего пользования, находящихся в муниципальной собственности Воскресенского муниципального образования Воскресенского муниципального района Саратовской области, снизить аварийность на дорогах, экологическая безопасность, эстетические и другие свойства. Улучшение внешнего вида территории Воскресенского муниципального образования Воскресенского муниципального района Саратовской области.
Прирост протяженности автомобильных дорог местного значения сельского поселения области, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационному состоянию в результате дорожной деятельности в 2024 г. – 12,750 км;                       в 2025 г. – 4,369 км.

	Ответственные лица
	Глава Воскресенского муниципального района Саратовской области

1. Содержание проблемы

В настоящее время протяженность автомобильных дорог в границах Воскресенского муниципального образования Воскресенского муниципального района Саратовской области составляет – 46,88 километров.
Автомобильные дороги подвержены влиянию природной окружающей среды, хозяйственной деятельности человека и постоянному воздействию транспортных средств, в результате чего меняется технико-эксплуатационное состояние дорог. Для их соответствия нормативным требованиям необходимо выполнение различных видов дорожных работ:

- ремонт автомобильной дороги – комплекс работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильной дороги, при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги;

- капитальный ремонт автомобильной дороги - комплекс работ по замене и (или) восстановлению конструктивных элементов автомобильной дороги, дорожных сооружений и (или) их частей, выполнение которых осуществляется в пределах установленных допустимых значений и технических характеристик класса и категории автомобильной дороги и при выполнении которых затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги и не изменяются границы полосы отвода автомобильной дороги.
Состояние сети дорог определяется своевременностью, полнотой и качеством выполнения работ по капитальному ремонту и ремонту дорог и зависит напрямую от объемов финансирования и стратегии распределения финансовых ресурсов в условиях их ограниченных объемов.

Применение программно-целевого метода в развитии автомобильных дорог общего пользования в границах населенных пунктов Воскресенского муниципального образования Воскресенского муниципального района Саратовской области позволит системно направлять средства на решение неотложных проблем дорожной отрасли в условиях ограниченных финансовых ресурсов и координировать усилия бюджетов всех уровней.

Обеспечение безопасности дорожного движения является одной из важных социально-экономических задач общегосударственного значения.

2.Основные цели и задачи Программы

Целью Программы является: обеспечение сохранности и улучшение технического состояния автомобильных дорог общего пользования в границах населенных пунктов Воскресенского муниципального образования Воскресенского муниципального района Саратовской области.

Для достижения цели развития современной и эффективной транспортной инфраструктуры в области автомобильных дорог необходимо решить следующие задачи:

- усиление контроля за эксплуатационным состоянием автомобильных дорог, дорожных сооружений;

- повышение надежности и безопасности движения по автомобильным дорогам общего пользования в границах населенных пунктов Воскресенского муниципального образования Воскресенского муниципального района Саратовской области;

- поддержание автомобильных дорог общего пользования в границах населенных пунктов Воскресенского муниципального образования Воскресенского муниципального района Саратовской области.

3. Сроки и этапы реализации программы

Программа действует с 2024 года по 2027 год. Реализация программы осуществляется ежегодно.

4. Перечень групп программных мероприятий

Для реализации поставленных целей и решения задач программы предусмотрено выполнение комплекса следующих групп мероприятий:

- мероприятия по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования в границах населенных пунктов Воскресенского муниципального образования Воскресенского муниципального района Саратовской области позволят увеличить протяженность участков автомобильных дорог, на которых показатели их транспортно-эксплуатационного состояния соответствуют требованием стандартов к эксплуатационным показателям автомобильных дорог.

Мероприятия по ремонту автомобильных дорог будут определяться на основе результатов ежегодного обследования дорог.

5.Механизм реализации Программы

Управление ходом реализации Программы осуществляет муниципальный заказчик – администрация Воскресенского муниципального района Саратовской области.

Заказчик Программы несет ответственность за реализацию Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования.

При текущем управлении заказчиком Программы выполняются следующие основные задачи:

- экономический анализ эффективности программных проектов и мероприятий;

- подготовка предложений по составлению плана инвестиционных и текущих расходов на очередной период;

- корректировка плана реализации Программы по источникам и объемам финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач Программы по результатам принятия областного и федерального бюджетов и уточнения возможных объемов финансирования из других источников.

Мониторинг выполнения показателей Программы и сбора оперативной отчетной информации, подготовки и представления в установленном порядке отчетов о ходе реализации Программы ежеквартально.

Заказчик Программы выполняет свои функции во взаимодействии с заинтересованными федеральными и областными органами исполнительной власти, органами местного самоуправления.

Оценка результатов и показателей выполнения основных мероприятий Программы, их экономической эффективности осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и Саратовской области. При проведении оценки результатов и показателей Программы будет проводиться анализ эффективности использования средств бюджета Воскресенского муниципального образования Воскресенского муниципального района Саратовской области.
6. Оценка эффективности реализации Программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы «Развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов Воскресенского муниципального образования Воскресенского муниципального района Саратовской области» осуществляется заказчиком Программы - администрацией Воскресенского муниципального района Саратовской области по годам в течение всего срока реализации Программы.

В составе ежегодного отчета о ходе работ по реализации мероприятий Программы предоставляется информация об оценке эффективности реализации Программы.

7. Система программных мероприятий

Система мероприятий определяется целями программы. В соответствии с ними мероприятия, предусмотренные программой, распределяются по следующим направлениям:

А) выполнение текущего (ямочного) ремонта дорожного покрытия на автомобильных дорогах общего пользования местного значения в границах населенных пунктов Воскресенского муниципального образования Воскресенского муниципального района Саратовской области для ликвидации просадок, выбоин, иных повреждений, затрудняющих движение транспортных средств с разрешенной Правилами дорожного движения скоростью;

Б) выполнение работ на автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов Воскресенского муниципального образования Воскресенского муниципального района Саратовской области по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильной дороги, при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги;
В) выполнение комплексных работ по замене и (или) восстановлению конструктивных элементов автомобильной дороги, дорожных сооружений и (или) их частей, выполнение которых осуществляется в пределах установленных допустимых значений и технических характеристик класса и категории автомобильной дороги и при выполнении которых затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги и не изменяются границы полосы отвода автомобильной дороги;
8. Ресурсное обеспечение программы
Общая сумма расходов на реализацию мероприятий Программы за период 2024 – 2027 г.г. планируется в объемах 39 310,5 тыс. рублей из средств бюджета Воскресенского муниципального образования Воскресенского муниципального района Саратовской области.

Планируемые объемы финансовых средств позволят сохранить сеть автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов Воскресенского муниципального образования Воскресенского муниципального района Саратовской области и не снизить основные целевые показатели.
	Наименование

ресурсов
	Потребность в тыс. руб.

	Всего
	в том числе по годам

	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	Финансовые ресурсы:
	39 310,5
	15 592,5
	16 618,0
	3 470,0
	3 630,0

	Местный бюджет
	14 854,5
	3 274,5
	4 480,0
	3 470,0
	3 630,0

	Областной бюджет
	24 456,0
	12 318,0
	12 138,0

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,0
	0,00
	0,00

9. Перечень программных мероприятий

	№

п/п
	Наименование мероприятия

(в установленном порядке)
	Объем финансирования

(в тыс. руб.) всего
	В том числе по годам

	2024
	2025
	2026
	2027

	1.
	Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них:

	39 310,5
	15 592,5
	16 618,0
	3 470,0
	3 630,0

	1.1
	Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них
	14 854,5
	3 274,5
	4 480,0
	3 470,0
	3 630,0

	1.2
	Обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов сельских поселений за счет средств областного дорожного фонда
	24 456,0
	12 318,0
	12 138,0

	Всего
	39 310,5
	15 592,5
	16 618,0
	3 470,0
	3 630,0